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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第４回「金持ち企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2016 年６月 28 日時点で開示されていた 2016 年３月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

金融機関（銀行、証券会社、保険会社等）を除く決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

3,011 社 
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１．調査結果 

［１］  「金持ち企業ランキング」／ランキング結果 

決算書の記載に基づき算出した NetCash（※）を比較した「金持ち企業ランキング」のランキング

１位は「ファナック」（NetCash6,886 億円）であった。次いで「キヤノン」が２位（同 6,320 億円）、「信

越化学工業」が３位（同 5,838 億円）となった。 

 

以下「任天堂」（同 5,704 億円）、「三菱自動車工業」（同 4,262 億円）、「ＳＭＣ」（同 3,634 億円）、

「日本航空」（同 3,523 億円）と続いた。（図表Ａ） 

 

業種としては、機械器具製造業が最多の８社（ファナック、キヤノン、三菱自動車工業、ＳＭＣ、

富士重工業、パナソニック、シマノ、三菱電機）を占め、その他製造業８社（信越化学工業、任天堂、

京セラ、ローム、富士フィルムホールディングス、キーエンス、バンダイナムコホールディングス、

大正製薬ホールディングス）を加えると、上位 20 社のうち、16 社が製造業となっている。前回の 14

社から、さらに製造業の割合が高くなっており、製造業における Cash の潤沢度合いがうかがえる

結果となった。 

 

前回順位と比較すると、「富士重工業」の大幅ランクアップ（3245 位→９位）が目立つ。ただし、

同社は、前々回（第２回）調査では 45 位にランクインしていた。前回（第３回）調査では積極的な投

資の実施によって一時的にキャッシュが減少していた模様であり、今回は堅調な収益推移によっ

て再びキャッシュを積み増しランクインしたものと考えられる。 

 

一方、上位２社（ファナック、キヤノン）に変動はなかったものの、前回は約 3,000 億円あった３位

との差が、１位、２位の NetCash 減少によって約 500 億円まで縮小している点は注目すべきだろ

う。 

また、15 位「キーエンス」（前回 48 位）は大幅ランクアップ。16 位「シマノ」（同 27 位）、17 位「バ

ンダイナムコホールディングス」（同 28 位）、18 位「大正製薬ホールディングス」（同 26 位）、20 位

「ヒロセ電機」（同 30 位）は、それぞれ前回ランク外からの上位進出となった。 

 

なお、トップ 100 については図表Ｆにまとめた。 

 

※NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金＋一年

以内償還の社債＋割引手形） 

 

［２］  「金持ち企業ランキング」／営業キャッシュフローとの比較 

金持ち企業ランキング上位企業に対して、営業キャッシュフロー（※）による資金創出力を比較

したところ、両方にランクインしているのは、「富士重工業」、「キヤノン」、「パナソニック」の３社とな

った。前述のように、「富士重工業」は多額の営業キャッシュフローを創出したことによって、ランク

インしたことが分かる。 
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一方で、営業キャッシュフローの上位企業である「トヨタ自動車」や「日本電信電話（NTT）」にお

いては、事業活動により多額のCashを獲得するものの、獲得したCashを株主還元や投資活動等

に投下していることで、ランキング上位に現れていないことが考えられる。（図表 B、図表 C） 

※営業キャッシュフローは、決算短信サマリ記載の金額を使用。 

 

［３］  「金持ち企業ランキング」／金融機関との比較 

カネを商品とする金融機関において、NetCash を調査したところ、銀行はすべてマイナスの状態

であった。これは銀行が現金そのものを商材としていることから、通常は調達資金に対して運用

資金が超過するためである。 

 

一方、資金保有量という観点で見れば、ランキング上位の「ファナック」、「キヤノン」においては

地方銀行の保有現金と同等の NetCash を有していることが分かり、その資金力の豊富さが確認

できる。（図表 D） 

 

３．総評 

今回の金持ち企業ランキングは、前回 2015 年８月以来、４度目の実施である。１位の「ファナッ

ク」および２位の「キヤノン」は４年連続で１位、２位となっており、安定したキャッシュを元に事業を

行っていることが分かる。 

しかし、今回の調査において両社ともに 2000 億円規模のキャッシュを減少させている。減少分

だけでもトップ 20 にランクインしてしまうほどの急減である。 

そもそも、キャッシュを多く保有しているという事実は、必ずしもすべてのステークホルダー（利

害関係者）に歓迎されるものではない。特に上場企業においては、ＲＯＥ（自己資本利益率）を高

める経営戦略が求められており、投資先のないキャッシュは株主に還元するべきとの声も多い。 

かかる中、ファナックは 2015 年３月期に連結の配当性向を以前の 30％から２倍の 60％に引き

上げた。さらに、2016 年２月にはおよそ６年半ぶりとなる自社株買いを実施しており、ＲＯＥ重視の

経営に大きく舵を切っている。 

また、２位のキヤノンは 2015 年にネットワークカメラ世界最大手であるアクシスコミュニケーショ

ンズを約 3300 億円で買収、さらに 2016 年には東芝の医療機器子会社である東芝メディカルシス

テムズを約 7000 億円で買収することを発表した。 

多額のキャッシュを保有する上場企業は、今後も株主還元や成長戦略に投資を行っていくこと

が求められる。引き続き積極的な株主還元や投資が実施されれば、次回調査では４年間固定ポ

ジションとなっている TOP２の座に変動が生じるかもしれない。 

また、今回のランキングで５位となった三菱自動車においては、全国軽自動車協会連合会が発

表した軽自動車の５月販売台数で、三菱自動車の売上は前年同月比 75.0％減と激減しているな

ど、2016 年４月に発覚した燃費データ不正問題が業績に影響している。2017 年３月期の業績見

通しでは、当期利益は▲1,450 億円の損失見込みとなっており、赤字による資金流出に加え、エコ

カー減税の追加納税などを考慮すれば、NetCash の減少は避けられまい。 



 

 
Copyright © 2016 Riskmonster.com  All rights reserved 

5 

それぞれの企業における環境が、NetCash の保有量にどのような変動をもたらすのか、次回ラ

ンキングにも要注目である。 

 

 

図表Ａ 第４回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 20 

順位 企業名 都道府県 業種 net cash

1 ファナック 山梨県 生産用機械器具製造業 6,866億円

2 キヤノン 東京都 業務用機械器具製造業 6,320億円

3 信越化学工業 京都府 化学工業 5,838億円

4 任天堂 京都府 娯楽用具・玩具製造業 5,704億円

5 三菱自動車工業 東京都 自動車製造業 4,262億円

6 ＳＭＣ 東京都 はん用機械器具製造業 3,634億円

7 日本航空 東京都 航空運輸業 3,523億円

8 京セラ 京都府 窯業・土石製品製造業 3,412億円

9 富士重工業 東京都 輸送用機械器具製造業 3,375億円

10 パナソニック 大阪府 電気機械器具製造業 2,884億円

11 ローム 京都府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 2,809億円

12 リクルートホールディングス 東京都 広告業 2,427億円

13 富士フイルムホールディングス 東京都 化学工業 2,352億円

14 日揮 神奈川県 設備工事業 2,036億円

15 キーエンス 大阪府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 1,983億円

16 シマノ 大阪府 輸送用機械器具製造業 1,801億円

17 バンダイナムコホールディングス 東京都 娯楽用具・玩具製造業 1,747億円

18 大正製薬ホールディングス 東京都 医薬品製造業 1,721億円

19 三菱電機 東京都 電気機械器具製造業 1,701億円

20 ヒロセ電機 東京都 機械器具卸売業 1,647億円
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図表Ｂ 第４回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 

順位 企業名 決算期 net cash 営業キャッシュフロー

1 1 (→) ファナック 2016/03期 6,866億円 1,406億円

2 2 (→) キヤノン 2015/12期 6,320億円 4,747億円

3 6 (↑) 信越化学工業 2016/03期 5,838億円 2,816億円

4 3 (↓) 任天堂 2016/03期 5,704億円 552億円

5 9 (↑) 三菱自動車工業 2016/03期 4,262億円 1,977億円

6 7 (↑) ＳＭＣ 2016/03期 3,634億円 1,020億円

7 14 (↑) 日本航空 2016/03期 3,523億円 3,124億円

8 11 (↑) 京セラ 2016/03期 3,412億円 1,940億円

9 3245 (↑) 富士重工業 2016/03期 3,375億円 6,143億円

10 12 (↑) パナソニック 2016/03期 2,884億円 3,987億円

11 15 (↑) ローム 2016/03期 2,809億円 789億円

12 17 (↑) リクルートホールディングス 2016/03期 2,427億円 1,625億円

13 8 (↓) 富士フイルムホールディングス 2016/03期 2,352億円 2,219億円

14 18 (↑) 日揮 2016/03期 2,036億円 -498億円

15 48 (↑) キーエンス 2016/03期 1,983億円 1,060億円

16 27 (↑) シマノ 2015/12期 1,801億円 813億円

17 28 (↑) バンダイナムコホールディングス 2016/03期 1,747億円 580億円

18 26 (↑) 大正製薬ホールディングス 2016/03期 1,721億円 431億円

19 10 (↓) 三菱電機 2016/03期 1,701億円 3,667億円

20 30 (↑) ヒロセ電機 2016/03期 1,647億円 360億円

前回順位

 

 

 

図表Ｃ 第４回「金持ち企業ランキング」／ 営業キャッシュフローランキング 

順位 企業名 業種 営業キャッシュフロー

1 トヨタ自動車 輸送用機械器具製造業 4兆4,609億円

2 日本電信電話 専門サービス業 2兆7,118億円

3 ＮＴＴドコモ 通信業 1兆2,091億円

4 東京電力ホールディングス 専門サービス業 1兆775億円

5 日産自動車 輸送用機械器具製造業 9,270億円

6 ソニー 情報通信機械器具製造業 7,491億円

7 東日本旅客鉄道 鉄道業 6,731億円

8 富士重工業 輸送用機械器具製造業 6,143億円

9 東海旅客鉄道 鉄道業 6,015億円

10 関西電力 電気業 5,952億円

11 新日鐵住金 鉄鋼業 5,630億円

12 中部電力 電気業 5,624億円

13 ＪＸホールディングス 専門サービス業 5,550億円

14 ブリヂストン ゴム製品製造業 5,539億円

15 オリックス 物品賃貸業 5,106億円

16 セブン＆アイ・ホールディングス 専門サービス業 4,890億円

17 キヤノン 業務用機械器具製造業 4,747億円

18 パナソニック 電気機械器具製造業 3,987億円

19 三菱ケミカルホールディングス 専門サービス業 3,887億円

20 東北電力 電気業 3,719億円  
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図表Ｄ 第４回「金持ち企業ランキング」／ 金融機関 

企業名 Net Cash 現預金

メガバンク

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ ▲137兆1,321億円 491,583億円

三井住友フィナンシャルグループ ▲87兆6,950億円 427,892億円

みずほフィナンシャルグループ ▲86兆4,692億円 363,155億円

りそなホールディングス ▲26兆7,551億円 135,145億円

地方銀行

ふくおかフィナンシャルグループ ▲12兆3,329億円 18,381億円

千葉銀行 ▲10兆2,405億円 13,974億円

東邦銀行 ▲3兆8,888億円 13,188億円

ほくほくフィナンシャルグループ ▲9兆2,570億円 12,355億円

山口フィナンシャルグループ ▲7兆6,369億円 11,746億円

保険会社

かんぽ生命保険 1兆8,626億円 18,626億円

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス 7,340億円 10,838億円

東京海上ホールディングス 9,539億円 10,316億円

Ｔ＆Ｄホールディングス 9,746億円 10,247億円

第一生命保険 3,577億円 8,434億円

その他

日本郵政 47兆4,710億円 482,590億円

野村ホールディングス 3兆8,988億円 38,988億円

大和証券グループ本社 9,397億円 33,348億円

ソニーフィナンシャルホールディングス ▲1兆8,282億円 1,444億円

セブン銀行 ▲262億円 6,458億円  

 

図表Ｅ 第４回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 前回 Net Cash 比較 

順位 企業名 今回net cash 前回net cash 差額

1 ファナック 6,866億円 8,712億円 ▲1,846億円

2 キヤノン 6,320億円 8,424億円 ▲2,104億円

3 信越化学工業 5,838億円 4,543億円 1,295億円

4 任天堂 5,704億円 5,347億円 357億円

5 三菱自動車工業 4,262億円 3,843億円 419億円

6 ＳＭＣ 3,634億円 4,460億円 ▲826億円

7 日本航空 3,523億円 3,133億円 390億円

8 京セラ 3,412億円 3,401億円 11億円

9 富士重工業 3,375億円 ▲980億円 4,355億円

10 パナソニック 2,884億円 3,259億円 ▲375億円

11 ローム 2,809億円 2,807億円 2億円

12 リクルートホールディングス 2,427億円 2,771億円 ▲344億円

13 富士フイルムホールディングス 2,352億円 4,138億円 ▲1,786億円

14 日揮 2,036億円 2,599億円 ▲563億円

15 キーエンス 1,983億円 1,027億円 956億円

16 シマノ 1,801億円 1,552億円 249億円

17 バンダイナムコホールディングス 1,747億円 1,535億円 212億円

18 大正製薬ホールディングス 1,721億円 1,596億円 125億円

19 三菱電機 1,701億円 3,509億円 ▲1,808億円

20 ヒロセ電機 1,647億円 1,478億円 169億円  
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図表Ｆ 第４回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 100  

順位 企業名 Net Cash 順位 企業名 Net Cash

1 ファナック 6,867億円 51 名村造船所 880億円

2 キヤノン 6,320億円 52 ファミリーマート 872億円

3 信越化学工業 5,839億円 53 ヤマトホールディングス 831億円

4 任天堂 5,704億円 54 オムロン 829億円

5 三菱自動車工業 4,263億円 55 オービック 825億円

6 ＳＭＣ 3,635億円 56 ガンホー・オンライン・エンターテイメント 799億円

7 日本航空 3,524億円 57 ジョイフル本田 798億円

8 京セラ 3,413億円 58 東建コーポレーション 798億円

9 富士重工業 3,376億円 59 ヤマハ 797億円

10 パナソニック 2,885億円 60 久光製薬 793億円

11 ローム 2,809億円 61 グリー 764億円

12 リクルートホールディングス 2,427億円 62 東京エレクトロン 757億円

13 富士フイルムホールディングス 2,352億円 63 トレンドマイクロ 738億円

14 日揮 2,036億円 64 エイチ・アイ・エス 736億円

15 キーエンス 1,984億円 65 東洋水産 733億円

16 シマノ 1,802億円 66 浜松ホトニクス 725億円

17 バンダイナムコホールディングス 1,748億円 67 髙松コンストラクショングループ 724億円

18 大正製薬ホールディングス 1,721億円 68 アドバンテスト 704億円

19 三菱電機 1,701億円 69 安藤・間 693億円

20 ヒロセ電機 1,647億円 70 コーセー 685億円

21 大東建託 1,620億円 71 スギホールディングス 675億円

22 ルネサスエレクトロニクス 1,599億円 72 セブン＆アイ・ホールディングス 670億円

23 オリエンタルランド 1,520億円 73 ＮＩＰＰＯ 656億円

24 ホシザキ電機 1,490億円 74 関電工 641億円

25 ニコン 1,459億円 75 リンテック 640億円

26 セコム 1,423億円 76 アルプス電気 632億円

27 博報堂ＤＹホールディングス 1,420億円 77 スタンレー電気 631億円

28 田辺三菱製薬 1,418億円 78 ユー・エス・エス 621億円

29 村田製作所 1,409億円 79 加藤産業 616億円

30 ＮＴＴドコモ 1,323億円 80 小林製薬 612億円

31 メディパルホールディングス 1,275億円 81 セイノーホールディングス 606億円

32 千代田化工建設 1,274億円 82 トッパン・フォームズ 594億円

33 ミクシィ 1,263億円 83 エスケー化研 587億円

34 大塚ホールディングス 1,255億円 84 双葉電子工業 585億円

35 大成建設 1,246億円 85 栗田工業 584億円

36 ユニ・チャーム 1,239億円 86 ディスコ 569億円

37 小糸製作所 1,205億円 87 シスメックス 565億円

38 アルフレッサホールディングス 1,162億円 88 日清食品ホールディングス 556億円

39 マキタ 1,132億円 89 住友不動産販売 548億円

40 大和工業 1,108億円 90 熊谷組 546億円

41 スズケン 1,081億円 91 ベネッセホールディングス 541億円

42 スクウェア・エニックス・ホールディングス 1,076億円 92 ミスミグループ本社 529億円

43 マブチモーター 1,060億円 93 サンドラッグ 525億円

44 リンナイ 1,005億円 94 東京応化工業 503億円

45 エービーシー・マート 971億円 95 塩野義製薬 502億円

46 三共 969億円 96 関西ペイント 496億円

47 東洋エンジニアリング 943億円 97 アルパイン 493億円

48 大塚商会 940億円 98 大京 489億円

49 日本ペイントホールディングス 907億円 99 レオパレス２１ 479億円

50 ソニー 901億円 100 丸一鋼管 475億円  


